(1) PIETRO, *Epistola II*, III, 4.

Ma risponde loro Simone e gli dice: Non vi fate perciò ingannare, poich  presso Iddio mille anni sono un sol giorno, ed un sol d  mille anni. Non tarda il Signore la sua promessa, ma la differisce, perch  tutti volendo salvi, facciamo penitenza de' loro peccati. Questo giorno verr  come un ladro, quando meno si penser , e perci  non vi sgomentate, e la longanimit  del Signore riputatela per vostro maggior bene e salute. « *Non tardat Dominus promissionem suam, sicut quidam existimant; sed patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad poenitentiam reverti. Adveniet autem dies Domini ut fur, in quo coeli magno impetu transient, elementa vero calore solventur; terra autem et quae in ipsa sunt opera, exurentur. Cum igitur haec omnia dissolvenda sint, quales oportet vos esse in sanctis conversationibus et pietatibus, expectantes et properantes in adventum diei Domini, per quam coeli ardentes solventur, et elementa ignis ardore tabescent?...* Propter quod, carissimi, haec expectantes, satagite immaculati et inviolati ei inveniri in pace. Et Domini nostri longanimitatem salutem arbitremini; sicut et carissimus frater noster Paulus secundum datam sibi sapientiam scripsit vobis, sicut et in omnibus epistolis loquens in eis de his; in quibus sunt quaedam difficilia intellectu, quae indocti et instabiles depravant, sicut et ceteras Scripturas ad suam ipsorum perditionem. Vos igitur, fratres, praescientes custodite, ne insipientium errore traducti excidatis a propria firmitate » ⁽¹⁾.

Desiderava il santo vescovo e confortava i fedeli a star fermi, n  lasciarsi sedurre, vedendo che si ritardava il regno promesso, che in que' tempi si credea dover insieme arrivare coll'eccidio di Gerusalemme, il quale, se chi scrisse questa lettera fu san Pietro, era gi  prossimo; se Simone, era gi  seguito, e con tutto ci  il regno non si vedea venire. Gli avverte con tutto ci  a star costanti, perch  presso Iddio mille anni non sono che un sol giorno. Ma perch  non dirgli che questo regno era gi  venuto, che non bisognava aspettar altro che il d  della loro morte, perch  le loro anime se ne sareb-

(1) PIETRO, *Epistola II*, III, 8 sgg.

bero subito poste in possesso? Così meglio si sarebbero resi sicuri ed avrebbero chiusa la bocca a' seduttori che si burlavano di questo loro aspettare; ma avrebbero perduta ogni loro speranza, e si sarebbero accorti esser stati delusi, se pure il loro vescovo l'avesse risposto in cotal maniera, poichè nella primitiva Chiesa fu costante credenza di tutti i fedeli che il regno promesso dovesse arrivare dopo la resurrezione, e che l'uomo tutto intero, non già la sola anima umana dovesse possederlo. E poichè molti credevano che dovesse presto arrivare ed in lor vita, perciò s'inducevano a vendere i loro poderi e quanto aveano, aspettando tra breve la dissoluzion del mondo, la resurrezione ed il giudizio universale. Questa fu l'universal credenza del primo secolo della Chiesa; vedremo ora se nel secondo e terzo si fosse tenuta anche questa stessa credenza.